
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05618 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05618 

 Del: 17/09/2020 

 Esecutivo da: 17/09/2020 

 Proponente: Direzione Generale 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina di assunzione d’impegno relativo al Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti 

comunali e nomina del Medico Competente (CIG 8012801490) aggiudicato all’ Istituto analisi 

mediche San Lorenzo s.r.l. (COD. BEN. 1476)  

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, con cui sono stati approvati i 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione  note di aggiornamento al Dup,  bilancio 

finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, del in data 11/11/2019, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 

 

Considerato che:  

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05618 

 

- con determinazione n. 8710 del 15/11/2019 è stata avviata una procedura aperta, sopra soglia, ai 

sensi dell’art.60 del D. lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e per la nomina 

del medico competente; 

- con determinazione n. 4845 del 31/07/2020 il servizio di cui sopra è stato aggiudicato all’Istituto 

analisi mediche San Lorenzo s.r.l.; 

- la determinazione n. 4845 del 31/07/2020 ha subordinato, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. lgs. 

50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche relative al possesso dei requisiti di 

partecipazione richiesti dal Disciplinare di gara e dichiarati dall’ Istituto analisi mediche San Lorenzo s.r.l.; 

- la DD 4845/2020 ha rinviato a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa 

conseguente all’aggiudicazione; 

 

 

Dato atto:  

- che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti di carattere speciale 

richiesti dal Disciplinare di gara e dichiarati dall’ Istituto analisi mediche San Lorenzo s.r.l, come da nulla 

osta del direttore dell’esecuzione, Ing. Vincenzo Fusco, trasmesso in data 14/09/2020 e agli atti dell’ufficio ; 

- che sono stati altresì espletati con esito favorevole i controlli inerenti il possesso da parte dell’ 

Istituto analisi mediche San Lorenzo s.r.l dei requisiti di carattere generale; 

- che non sono stati riscontrati motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- della congruità dell’offerta; 

- che in data 14/09/2020 è stata inoltra, tramite applicativo BDNA, a termini di legge la richiesta di 

informazione antimafia ex art. 91 d.lgs. 159/2011 

 

Visto l’art. 3 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 come modificato dalla legge di conversione n. 120 dell’11 

settembre 2020 secondo cui “Fino al 31 dicembre 2021, per le verifiche antimafia riguardanti l'affidamento e 

l'esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante  il  rilascio  

della informativa liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente  alla consultazione della Banca dati 

nazionale unica  della  documentazione antimafia” 

 

Dato atto che:  

- l’attivazione del servizio interverrà presumibilmente l’1 ottobre 2020 e che la prestazione avrà durata 

di 24 mesi, eventualmente prorogabili per ulteriori 6 mesi; 

- l’importo posto a base di gara soggetto a ribasso d’asta ammonta a € 300.000,00;   

- il ribasso d’asta offerto dall’ Istituto analisi mediche San Lorenzo s.r.l è pari al 24,40% e che 

pertanto l’offerta economica al netto del ribasso è pari ad euro 226.800,00; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05618 

 

- il predetto importo pari ad € 226.800,00 è esente IVA art. 10 comma 1 del D. lgs. N. 633 del 26 

ottobre 1972,  in quanto trattasi di prestazioni di carattere sanitario; 

 

Ritenuta l’esigenza di impegnare su capitolo n. 46540  la spesa di € 226.800,00 esente iva relativa ai tre 

esercizi 2020,2021 e 2022 nel modo seguente: 

• 2020 -  €  28.350,00  

• 2021 -  €  113.400,00  

• 2022 -  €  85.050,00  

 

Richiamato il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

Richiamato l’art. 107 e 108 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 8012801490; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

- Di impegnare su capitolo n. 46540  ove sussiste la necessaria disponibilità la spesa di € 226.800,00  

esente iva, a favore di Istituto analisi mediche San Lorenzo s.r.l (COD. BEN. 1476) in qualità del 

soggetto affidatario del servizio di Sorveglianza Sanitaria e per la nomina del medico competente 

aggiudicato con DD 4845 del 31/07/2020 

 

- Di dare atto che la predetta spesa è articolata nelle seguenti annualità: 

 

o 2020 -  €  28.350,00 – capitolo 46540 

o 2021 -  €  113.400,00 – capitolo 46540 

o 2022 -  €  85.050,00 – capitolo 46540 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 17/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05618 

 

      
1) 46540 0 20/007129 00 28350 

2) 46540 0 22/000249 00 85050 

3) 46540 0 21/000613 00 113400 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/09/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


